
Sametky: nepříjemní parazité pozdního léta 
 
Pozorujete, že vašeho zvířecího miláčka svědí kůže? Pokud se svědění objevuje kolem očí 
a uší, v meziprstí nebo na spodině břicha, je velmi pravděpodobné, že vašeho pejska napadly 
Sametky podzimní. Sametky žijí v lehkých půdách a během svého rozmnožování vylézají na 
traviny, kde kladou vajíčka. Z těch se poté vylíhnou šestinohé silně obrvené larvy, které 
během pozdního léta a na začátku podzimu často napadají jak divoká tak domácí zvířata. 
Diagnostika je jednoduchá –larvy  sametek mají oranžovou barvu a vyskytují se většinou ve 
shlucích. Svědění vzniká tím, že sametky získávají výživu z těla hostitele. Tito paraziti se živí 
mimotělně, což znamená, že produkují trávicí enzymy, které natráví hostitelskou tkáň a právě 
výsledným produktem se živí. Po několika dnech sametky samovolně odpadají a v půdě 
dokončují svůj vývoj v dospělé jedince. Sametky také mohou napadat člověka, vybírají si 
především místa, kde oblečení dobře přiléhá k tělu nebo kde dochází ke zvýšenému pocení. 
Majitelé často zaznamenají svědivé změny u zvířat na kůži až v momentě, kdy parazité svého 
hostitele už opustili.  
Sametky podzimní jsou citlivé na většinu preparátů s obsahem amitrazu, fipronilu nebo 
pyretroidů. Tyto látky nežádoucí larvy spolehlivě zabijí. Po usmrcení sametek dojde k jejich 
odpadnutí, kožní záhyby můžeme také vyčistit pomocí tamponu, který je napuštěný účinnou 
látkou. Jak se sametkám ubránit? V tomto období se doporučuje omezit pohyb v trávě nebo 
v lese. U zvířat se napadení larvami sametek rychle léčí a nemá žádné následky.  
 
 
MVDr. Leoš Krkoška, Ph.D. 
Veterinární klinika SUCHDOL, s.r.o. 


